Dan. 13.
Reg. 21.

corde tollat, ne fructificet: ut obliuionem inducat, qua fiat, ut tum sese homines turpiter in omnia vitia proieciant. Quapropter curandum contra diligentissime est, ne illo unquam tempore vel leuis nos obliuio capiat eloquiorum Dei, in quibus & tutela aduersus hostes, & lux in recte discernendis rebus, & diuina protectio, & firmitas, atque constantia nostri propositi prouidentissime sita est.

140 Ignitum eloquium tuum vehementer, & seruus tuus dilexit illud.

Vox Hebreæ פָּרָא signifies qui-
dem igne purgatum, & excoctum: quo
modo alibi à Propheta nostro dicitur elo- *Psal. 11.*
quium Domini igne examinatum, pro-
batum terræ, purgatum septuplum. Atque *Verbum*
ita quidam intelligunt hanc locum, nihil *Dei patris*.
addentes aliud. Sed mihi non quam liber *suum.*
purgationem videtur significare, sed eam,
quæ per vstitutionem, & accensionem in con-
flatorio fiat. Vnde de quibusdam à vitiis
non repurgatis Scriptura loquitur. Frustra
conflavit conflator: malitiæ enim eorum
non sunt consumptæ. & Malachias, Pur-
gabit eos (id est filios Leui) quasi aurum,
& quasi argentum. Præmiserat autem.
Ipse enim quasi ignis conflans. Ex quo
fit, ut, quod sic purgatur, purgationem

Aa 3 simul,

38 MEDITATIONES

Isai. 6.

simul, & ignitionem acquirat. Et in Isaia, Calculus ignitus, quo Prophetæ labia purgata sunt, dicitur carbo: & meritò sanctus Ambrosius hanc secundam partem prosequens, & alludens ad illud ex Septuaginta: Describe eam, id est, Sapientiam,

Prov. 22.

saper latitudinem cordis (sic enim illi legunt, ubi nos habemus, Ecce descripsi eam Et ardens tibi tripliciter) dicat. Tripliciter ergo demundat, scribe tibi ignitum alloquium Dei, vel accendit, quod mundat, vel quod accendit, vel quod illuminat audientes. Et verè ita est, & ita experimur. Accipiunt enim verba Dei ab ipso Deo igne ignitionem: in cuius dextera, ut Scriptura ait, ignea lex, nō tam quod

Deut. 33.

tempore Mosis in igne, tonitruis, & fulminibus data sit, quam quod ignis proprietates representet. Quare sanctus Ambrosius hoc loco pulchre de hoc igne philosophatur. Vrit enim sermo diuinus, inquit, ut corrigat conscientiam peccatoris, non exurit, ut perdat: hic ignis habitare Christum per fidem facit, hic ignis extinguere

Exod. 28.

materialium seu flammarum confluevit incendia. Et, quoniam coccus pro igne significando in veste Sacerdotis ponitur, sic interpretatur diuinam Sponsæ laudem, cui dicitur, Sicut vitta: vel, ut ipse legit, resticula coccinea labia tua; ut resticula sit ad ligandos animos persuasionis vinculo, coccinea & ignea ad incendendos.

Cant. 4.

Sed placet B. Dionysium afferre in medium,

c. 13.

dium; qui de cœlesti hierarchia triginta sex Ignispro-
ignis proprietates enumerat: è quibus etsi prietates
plurimè ad ignitum eloquium Dei com- Legi divi-
mo'issimè transferri possent, ego tamen, modan-
quæ proposito nostro magis congruerent, tur.
paucas elegi. Primum, inquit, nisi admota
materia, in qua luceat, non appareat: ita
verbum Dei, cum ignis in se semper luci-
diissimus sit, pro singulari tamen subtili-
tate non cernitur, nisi in anima seruantis.
Quomodo enim resplendeat nisi in benè Matt. 5.
composita anima reluceat? & in moribus
cœlestis conuerationis appareat, ut videat
homines, & glorificant Patrem, qui in
cælis est, tanti ignis autorem? Secundò,
ea, in quibus infederit, in suum traducit
officium, quod scilicet mentes accendat,
easque lucidas, atque ardentes efficiat.
Tertiò, tradit sui consortium a propin-
quantibus: longè enim positis non tra-
dit: sed videlicet tota elongatio à nobis
pronœuit, ita ut sumus inexcusabiles. Nam
ipse per se ignis & propinquus est, & nihil
ipse perdens, nec mutuati luminis detri-
menta ullo modo sentiēs, participationem
sui liberalissimè com. unicat. Quartò, su-
periora semper petit, nec ad inferiora pe-
tenda vlla vi adigi potest: tu adde, nisi ad
pabulum, ut patet in candela recens extin-
cta: ex qua sumus, si in ardens lumen in-
ciderit, inde flamma ipsum sumi secura
pabulum, extinctam candelam rursus at-
tendit.

360 MEDITATIONES

cendit: ita ignis, qui sua natura superiora semper petit, demittit se, ut inferiora erigat: quod læti in eloquio diuino experimur, cum primus ipse ignis Deus altissima, & sublimissima quæque suorum eloquiorum ad captum, humilitatemque nostram inclinat, ut nos ad superiora proue-hat. Quinto, incrementa sibi ipsi suppeditat, & in suscipiente suæ Maiestatis potentiam indicat. Videre licet hominum innuera-ram multitudinem, qui tanquam iumenta computruerant; & nihil minus, quam de caelestibus cogitare nouerant, iam dimini huius ignis participatiōne in cælestes esse mutantos. Vt illus ignis per Apostolos exportatus incrementa sibi totius orbis apposuerit. Confiteantur tibi Domi-
Psal. 144. ne omnia opera tua, & Sancti tui benedicant tibi: qui ideo tibi hominum corda subdis, ut incensa sustollas. Tandem ignis, si di Lex ut negligatur, non esse videtur: attritu autem incendat, veluti irritatione quadam continuo luci-tem excitatur in flammam. Hoc in Scripturis quotidiana experimenta monstrat. Nisi confricentur, & assidua meditatione, iugisque ruminacione, ac vehementi desiderio atterantur, non appetet ignis. Ecce iste ipse psalmus, quem præ manibus habemus, omnium vbiique linguis in Ecclesia pronuntiatur, manibus teritur, voce cantatur, sed ubi flamma resonant in auribus, & linguis, mandata, testimonia, lux, iustifi-cationes,

IN PSAL. CXVIII.

cationes, lex, & huiusmodi innumera, quibus toto hoc Psalmo varijs nominibus diuina eloquia nominantur, sed ignis non accenditur: & tamen testantur discipuli de collocutione Domini. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis Scripturas? Ventilatio ergo, attritioque desideratur.

Tale cum sit eloquium Dei, meritò addit. Propheta. Et seruus tuus dilexit illud. Quis enim flammarum lucentem, ardētem, purgantem, erigentem, pascentem, & viuificantem poterit non amare? Quomodo ex igne non existat ardor? O Domine, Domine, ignis semper ardens, qui dedisti nobis sacrum hunc ignem verborum tuorum, fac, ut exerat iugiter in nobis diuinis huiusmodi ignis proprietates. Nam si frigidissimus, duri, & pondere grauissimi, nouum non est, ut virtutes, & facultates suas ipse ignis agens introducat. Quid ferro durius, & frigidius, & pondere grauius? tamen si ignitionem concipiatur & candens fiat, non solum ipsum in se & mollescit, & ardet, sed etiam alia potest incendere.

141 Adolescentulus sum ego, & contemptus: iustificationes tuas non sum oblitus.

Vox Hebræa יְנֵגֶת significat quidem iuuenem; sed magis propriè qui minor. Aa 5. f.

562 MEDITATIONES

fit, seu minimus aestimatione potius, quam aetate. Dicit autem Psalmographus parvum, vel minimum se' aut prudentia, aut experientia, aut opinione esse: pri-
mum quidem apud se: talem enim se re-
putat: tum apud Deum, qui corda intue-
tur, & spiritus ponderat: tum apud ho-
mines, quorum opinione, & aestimatio-
ne vilem se haberi fatetur: vnde & adiun-
git, contemptus, vel contemptibilis: & ta-
men ita iutienis, vel contemptus iustifica-
tiones Dei non est oblitus.

Non nisi valde hu-
milis be-
nè fuit cō-
temptum. cultatem mandata seruandi, dum apud
alios contemptibilis aestimatur. Vix enim
ignominiam mandata Dei custodit: vnde

Psal. 7 pro magno malo sibi Propheta noster ali-
bi imprecatur, dicens. Persequatur inimi-
cus animam, & comprehendat, & concul-
cet in terra vitam meam, & gloriā meam.
in puluerem deducat. Vbi satis indicat,
quam difficile homo ferat gloriam suam
in puluerem deduci. Sed non solum diffi-
culturam inter haec mala seruandi legem
ostendit, verum indicat modum adolesce-
tiam, & contemptum non solum tempe-
randi, sed & in gloriam commutandi. Ex-
tempum quisita enim diligentia in praecepsis Dei
tolitur. retinendis, & custodiendis, honorabilem
hominem facit. Aet si dicat, parvus quidem
sum, & contemptibilis, si meam, sapientias,
virtusque meas considerem: sed, si pracepta
tua

tua custodiam, honorabilis siam. Nec enim frustra dicit Scriptura. Dilectio Dei honorabilis Sapientia: quia autem apparuerit in visu, diligunt eam in visione, & in agnitione magnalium suorum. Quam nobilis, & optanda commutatio? ut ex dilectione Dei, quae honorabilis sapientia est, & in agnitione magnalium illius fiat vir prudens, & ipse ex contemptibili honorabilis? Cura enim disciplinæ, ut alibi habetur, dilectio est, & dilectio custodia legum illius. Denique de huiusmodi tam magnificè in alio Psalmo loquitur, ut dicere non vereatur. Honorabile nomen eorum coram illo, id est, coram Deo. Quo quid magnificentius dici potuit? Certe Eliu apud Iob, junior, inquit, sum tempore, vos autem antiquiores, idcirco demissus capite veritus sum vobis indicare meam sententiam: sperabam enim, quod ætas prolixior loqueretur, & annorum multitudo doceret sapientiam; sed, ut video, spiritus est in hominibus, & inspiratio omnipotens dat intelligentiam. Vides in Spiritu Domini, & intelligentia diuinitus accepta iuuenem, & contemptibilem, si mandata Dei exquirat, senioribus præferri: nec sine causa à Sapiente dictum esse. Si non peccauerimus scimus, quoniam apud te sumus computati: id est, in magno pretio habiti. Noscimus enim te consumata iustitia est: & scire iustitiam, & virtutem tuam radix est immortalis.

14 MEDITATIONES

litatis. Perpende locum diligentius. Ce-
terum sanctus Ambrosius non ad vnam
aliquam animam, sed ad Ecclesiam refert
vniversam de gentibus congregatam. Et
Populus, inquit, nationum ille in prima
lectione despectus, rudis adhuc fide, & stu-
dio primævæ devotionis adolescens, vel
certè renouatus Aquilæ iuuentute per ba-
ptismatis Sacraenta sic loquitur. Iuuenis.
ego sum, & despectus: iustificationes tuas
non sum oblitus. Ille ego despectus ante,
iam preferor, iam aute ponor electis, id est
senioribus, & Synagogæ ante dilectæ. Ille
Diuinissi-
mi Sacra-
mēti pr-
stantia.
ante despectus populus peccatorum, habeo
caelestium Sacrementorum veneranda cō-
sortia. Non possum præ suauitate, & dul-
cedine quam continent sancti huius Patris
verba ressecare. Sequuntur ergo. Iam men-
sæ caelestis honore suscipior. Epulis meis
non pluia vndatur, non terræ partus la-
borat, non arborum fructus. Potui meo
non fluminia querenda, non fontes: Christus
mihi cibus, Christus mihi potus. Caro
Dei cibus mihi, & Dei sanguis est potus.
Non iam ad satietatem mihi animos ex-
pecto prouentus: Christus mihi quotidie
ministratur. Non verebor ne mihi cœli in-
temperies, aut sterilitas ruris immineat, si
pij cultus diligentia perseverat. Non iam
coturnicum pluias mihi opto descendere,
quas ante mirabar; non manna, quod
ante cibis omnibus præferebam: quia, qui
manna

Exod. 16.

IN PSAL. CXVIII. 505

māna manducauerunt Patres, esurierunt.
Meus cibus est, quem si quis manducae-
rit, non esuriet. Meus cibus est, qui nos
corpus impinguat, sed confirmat cor ho-
minis. Et post pauca. In te ipso est, ut acci-
pias hunc panem. Accede ad hunc panem,
& accipies eum. De hoc pane dictum est,
Omnes, qui elongant se abs te, peribunt. *Psal. 72.*
Si elongaueris ab eo peribis. Hic est panis
vitæ: qui ergo vitam manducat, mori non
potest. *Q*uomodo enim morietur, cui ci-
bus vita est? quomodo deficiet, qui ha-
buerit vitalem substantiam? Accedite ad
eum, & satiamini, quia panis est. Accedite
ad eum, & potate, quia fons est. Accedite *Ioan. 6.*
ad eum, & illumi-namini, quia lax est. Ac-
cedite ad eū, & liberamini, quia ubi Spi-
ritus Domini, ibi libertas. Accedite ad eū, &
absoluimini, quia remissio peccatorum
est. *Q*uis sit iste quæreritis? Audit e ipsum
dicentem. Ego sum panis vitæ, qui venit
ad me, non esuriet: &, qui credit in me,
non sitiet vñquam. Legenda omnia quæ
ibi mellifluè prosequitur. Imò illud addit.
Hæc generalia, sed etiam specialis singulis
Christianis suppetit prærogatiua dicendi,
Iuuēnis ego sum, & despectus, si humili-
corde, si mitis, atque mansuetus, & cum di-
xisset de periculis iuuentutis, & quam diffi-
cili sit, dum vires solidæ sunt, & sanguis
æstuat, humilitas: concludit, Grandis igi-
tur morum est assuefacienda maturitas,

Aa 7 quæ

366 MEDIT IN PSAL. CXVIII.
quæ vincat naturam.

141 Iustitia tua Iustitia in æternum.

IUSTITIA, quam tuis mandatis sanxi-
-ti, quæ vera iustitia est, fixa, perpetua, &
inuariabilis est. Et quod ipse statuisti tam
sanctum, rectumque est, ut mutari nō pos-
sit. Nec ad tempus præcepisti, ut seruemus,
sed in finem usque, perpetuò. Iustitia etiā,
quam nobis exhibes sanctificans, & recti-
ficans ex parte tua in æternum est. Sine
pœnitentia enim sunt dona tua. At, qui
deficiunt, ipsi relinquunt. Cae laqueos,
cae quæ eam intercidere possunt. Nam
qui mundum diligunt, & ea, quæ in mun-
do sunt, quomodo iustitiam seruant, & cu-
stodiunt? Vide pericula.

Et lex tua veritas.

ID est vera, quia mentiri non potest. Se-
cundò ex Ambrosio vera, id est, spiritua-
lis, quæ viuificat: nam litera occidit.

Veritas item, ut opponitur vmbrae, &
typo futurorum. Quia antiqua vmbra
erant, & exemplar cælestium. Hanc igitur
veram optabat Dauid, hanc amplectebat-
tur, ut potè, cui incerta, & occulta sapien-
tia sua manifestaret Deus.

Hacte-

Hactenus adnotarat R. P. Generalis
Meditationes suas, cum placuit Deo
transferre eum (vti speramus) ad contem-
plationem facie ad faciem. Qui, cum gra-
uius agrotare cœpit, & in ore, & scilicet
multo magis in corde habebat versiculum,
qui proximè sequitur. Tribulatio, & an-
gustia inuenierunt me: mandata tua me-
ditatio mea est: tanquam diuinitus esset
eo perductus, vt, cui vita tota meditatio
mandatorum Dei fuerat, eum vltima-
etiam exiliij huius tribulatio, & ipsa mors
in eadem meditatione inueniret.